
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϴ. april stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϴϰϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet 
er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϴϰϮ:  
”Da ŵaŶ ser eŶ oǀerrepræseŶtatioŶ af ďlodtrǇkspatieŶter og diaďetiker, der får 
ĐoroŶa, og soŵ ŵaŶ Ŷu forsker i, er ŵaŶ så i risikogruppeŶ?” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse har jeg iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, soŵ 
afsluttet et arďejde, hǀis forŵål har ǀæret at få præĐiseret, hǀilke persoŶer, der er i 
øget risiko for et alǀorligt sǇgdoŵsforløď ŵed COVID‐ϭϵ:  
 
”Det Ŷetop afsluttede arďejde er ďaseret på deŶ ŶǇeste ǀideŶ og dokuŵeŶtatioŶ oŵ 
COVID‐ϭϵ saŵt på faglig rådgiǀŶiŶg fra de lægefaglige selskaďer. Derudoǀer har 
diǀerse patieŶtorgaŶisatioŶer ǀæret iŶddraget i arďejdet ŵed udarďejdelse af 
aŶďefaliŶger. Arďejdet har ŵuŶdet ud i et faglig gruŶdlag PersoŶer ŵed øget risiko 
ved COVID‐19, saŵt AŶbefaliŶger til persoŶer ŵed øget risiko. Både det faglige 
gruŶdlag og aŶďefaliŶger offeŶtliggøres på SuŶdhedsstǇrelseŶs hjeŵŵeside deŶ ϰ. 
ŵaj ϮϬϮϬ. Besǀarelse af spørgsŵål Ŷr. ϴϰϮ‐ϴϰϰ ďeror derfor på dette arďejde.  
PatieŶter ŵed diaďetes freŵgår allerede af SuŶdhedsstǇrelseŶs liste oǀer persoŶer 
ŵed øget risiko og ǀil også gøre det freŵadrettet. Det er seŶest præĐiseret, at det 
ikke er alle patieŶter ŵed diaďetes, der har eŶ øget risiko, ŵeŶ aleŶe patieŶter, der 
har eŶ dårlig reguleret diaďetes, og ikke ŵiŶdst, hǀis patieŶteŶ saŵtidig er 
oǀerǀægtig ;BMI > ϯϬͿ og/eller lider af hjertekarsǇgdoŵ.  
 
Der fiŶdes litteratur, der peger på forhøjet ďlodtrǇk soŵ eŶ risikofaktor, ŵeŶ der 
fiŶdes også litteratur, der peger på det ŵodsatte. Det er således uafklaret, oŵ 
forhøjet ďlodtrǇk i sig selǀ ŵedfører eŶ øget risiko, eller oŵ det eǀeŶtuelt er 
ledsageŶde hjertekarsǇgdoŵ, der er afgøreŶde. PatieŶter ŵed forhøjet ďlodtrǇk 
;hǇperteŶsioŶͿ har ikke tidligere freŵgået af SuŶdhedsstǇrelseŶs liste oǀer persoŶer 
ŵed øget risiko og ǀil heller ikke gøre det freŵadrettet geŶerelt ďetragtet. Dog ŵå 
det aŶtages, at patieŶter ŵed et dårligt reguleret ďlodtrǇk, dǀs. et ďlodtrǇk, der giǀer 
sǇŵptoŵer eller er > ϭϴϬ/ϭϬϬ, er i øget risiko, idet disse patieŶter kaŶ få 
kredsløďsproďleŵer i forďiŶdelse ŵed sǀær iŶfektioŶ.  
 
I SuŶdhedsstǇrelseŶs arďejde ŵed eŶ præĐiseriŶg af risikogrupper er der fokus på 
sǇgdoŵŵe og tilstaŶde, der ŵedfører eŶ øget risiko, ŵeŶ der er ikke skeleŶ til, 
hǀilket erhǀerǀ ŵaŶ oppeďærer. Der er således heller ikke udpeget særlige 
sǇgdoŵŵe eller tilstaŶde i særlige erhǀerǀ.  
 
Der ǀil ǀære få persoŶer i øget risiko, soŵ slet ikke ďør ŵøde på arďejde. Det ǀil 
tǇpisk ǀære persoŶer, der allerede i dag er udeŶ for arďejdsŵarkedet pga. deres 
sǇgdoŵ eller tilstaŶd eller soŵ har særlige foraŶstaltŶiŶger soŵ følge af deŶŶe. LaŶgt 
de fleste persoŶer ŵed øget risiko, der er tilkŶǇttet arďejdsŵarkedet, ǀil kuŶŶe 
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oŵplaĐeres, arďejde hjeŵŵefra eller på aŶdeŶ ǀis iŵødegå sŵitterisiko ǀed at der på 
arďejdspladseŶ tages ŶødǀeŶdige heŶsǇŶ til de særlige forholdsregler, heruŶder 
skærpet håŶdhǇgiejŶe og raŵŵer for dette saŵt ŵulighed for at holde afstaŶd.  
NedeŶfor freŵgår præĐiseriŶgeŶ af hǀilke persoŶer, hǀor der er ǀeldokuŵeŶteret 
heŶholdsǀis, hǀor det ŵå aŶtages, der er eŶ øget risiko for et alǀorligt sǇgdoŵsforløď 
ŵed COVIDϭϵ. SkelŶeŶ ŵelleŵ ’ǀeldokuŵeŶteret’ og ’ŵå aŶtages’ ďeror på, hǀorǀidt 
der er dokuŵeŶtatioŶ i forďiŶdelse ŵed COVID‐ϭϵ, heŶholdsǀis hǀor ǀideŶ ďeror på 
erfariŶg ŵed aŶdre tǇper af iŶfektioŶer fǆ iŶflueŶza, ŵeŶ hǀor der ikke foreligger 
eller kuŶ foreligger ŵeget sparsoŵ ǀideŶ i forďiŶdelse ŵed COVID‐ϭϵ.  
 
PersoŶer, hvor det er veldokuŵeŶteret, der er eŶ øget risiko for et alvorligt 
sygdoŵsforløď  
PersoŶer ŵed høj alder  
RisikoeŶ for ældre ŵå ikke aleŶe ďaseres på alder. DeŶ eŶkelte ældres risiko for et 
alǀorligt sǇgdoŵsforløď ŵed COVID‐ϭϵ afhæŶger i ǀæseŶtlig grad af, hǀor rask, frisk 
og rørig, ŵaŶ er, oŵ eŶs fuŶktioŶsŶiǀeau er godt og af eŶs fǇsiske forŵåeŶ og 
aktiǀitet, fǆ oŵ ŵaŶ går ture, ĐǇkler eller tilsǀareŶde. Det ďetǇder også Ŷoget, oŵ 
ŵaŶ ǀaŶligǀis kaŶ klare sig i eget hjeŵ.  
 
Dette skal ǀurderes og ǀægtes ŵed højere ǀærdi eŶd deŶ faktiske alder, og risikoeŶ 
ŵed aldereŶ stiger forŵeŶtlig ŵere ǀed forekoŵsteŶ og eǀeŶtuel forǀærriŶgeŶ af 
kroŶisk sǇgdoŵ eŶd af stigŶiŶgeŶ i alder i sig selǀ. Ekseŵpelǀis er eŶ rask ϳϱ‐årig 
udeŶ kroŶisk sǇgdoŵ i ŵiŶdre risiko for et alǀorligt forløď eŶd eŶ ϲϮ‐årig ŵed hjerte‐
karsǇgdoŵ og diaďetes, ligesoŵ eŶ fǇsisk aktiǀ ϳϵ‐årig, der ǀaŶligǀis klarer sig selǀ ŵå 
forǀeŶtes at ǀære i ŵiŶdre risiko for et alǀorlig sǇgdoŵsforløď eŶd eŶ ϳϰ‐årig ŵed 
luŶgesǇgdoŵ og ďegræŶset fǇsisk forŵåeŶ.  
 
Såfreŵt ŵaŶ soŵ ældre selǀ er i tǀiǀl, er det er ǀigtigt, at der i dialog ŵed egeŶ læge 
foretages eŶ koŶkret og iŶdiǀiduel ǀurderiŶg af deŶ eŶkelte ældres saŵlede situatioŶ.  
Det er ǀeldokuŵeŶteret, at følgeŶde – soŵ dog skal aŶskues i saŵŵeŶhæŶg ŵed 
oǀeŶståeŶde – er i øget risiko for et alǀorligt sǇgdoŵsforløď:  
 

‐ persoŶer oǀer ϳϬ år og særligt persoŶer oǀer ϴϬ år 
‐ persoŶer oǀer ϲϱ år og saŵtidig forekoŵst af eŶ eller flere kroŶiske 

sǇgdoŵŵe  
 
Beboere i plejebolig  
Plejehjeŵsďeďoere ǀurderes at ǀære i øget risiko for et alǀorligt sǇgdoŵsforløď ŵed 
COVID‐ϭϵ ďaseret på koŵďiŶatioŶeŶ af høj alder, tǇpisk eŶ eller flere kroŶiske 
sǇgdoŵŵe og Ŷedsat fuŶktioŶs‐ og aktiǀitetsŶiǀeau.  
 
PersoŶer ŵed overvægt  
RisikoeŶ ǀed oǀerǀægt skal også ses i saŵŵeŶhæŶg ŵed deŶ saŵtidige 
tilstedeǀærelse af aŶdre kroŶiske sǇgdoŵŵe, soŵ fǆ ǀed oǀerǀægt kaŶ ǀære diaďetes 
eller hjertekarsǇgdoŵ.  
 
Det er ǀeldokuŵeŶteret at følgeŶde er i øget risiko for et alǀorligt sǇgdoŵsforløď:  

‐ PersoŶer ŵed sǀær oǀerǀægt ŵed BMI oǀer ϯϱ  
‐ PersoŶer ŵed sǀær oǀerǀægt ŵed BMI oǀer ϯϬ og saŵtidig kroŶisk sǇgdoŵ  

 
PersoŶer, hvor det ŵå aŶtages, der er eŶ øget risiko for et alvorligt sygdoŵsforløď  
FølgeŶde sygdoŵŵe eller tilstaŶde:  

‐ Sǀær hjertekarsǇgdoŵ*, fǆ sǀært hjertesǀigt, alǀorlig arǀelig eller ŵed‐født 
hjertesǇgdoŵ, ŶǇlig ďlodprop i hjertet ŵǀ  
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‐ Sǀær luŶgesǇgdoŵ*, fǆ sǀær astŵa eller KOL, alǀorlige luŶgesǇgdoŵŵe eller 
ǀoksŶe ŵed kroŶisk respiratioŶsiŶsuffiĐieŶs tilkŶǇttet respiratioŶsĐeŶter 
;dog ikke patieŶter ŵed ǀelďehaŶdlet søǀŶapŶøͿ ŵǀ  

‐ LuŶgekræft, udďredt ;ŵetastatiskͿ kræft uaŶset kræfttǇpe, stråleďehaŶdliŶg 
ŵod luŶger, eller hǀor luŶgerŶe raŵŵes saŵt pŶeuŵoŶitis soŵ ďiǀirkŶiŶg til 
iŵŵuŶterapi 

‐ KroŶisk ŶǇresǇgdoŵ ŵed Ŷedsat ŶǇrefuŶktioŶ ;eGFR < ϭϱ, plasŵa alďuŵiŶ < 
ϮϬͿ  

‐ KroŶisk leǀersǇgdoŵ ŵed koŵplikatioŶer  
‐ Dårligt reguleret diaďetes ŵed HďAϭĐ > ϳϬ ŵŵol/ŵol, uaŶset diaďetes‐tǇpe 

– især opŵærksoŵhed ǀed saŵtidig sǀær oǀerǀægt, hjertekarsǇgdoŵ eller 
sǀær ŶǇresǇgdoŵ  

‐ TilstaŶde ŵed Ŷedsat erŶæriŶgstilstaŶd og påǀirket alŵeŶtilstaŶd, fǆ sǀære 
ŵaǀetarŵlidelser, korttarŵssǇŶdroŵ  

‐ Muskulære, Ŷeuroŵuskulære og ŶeurodegeŶeratiǀe sǇgdoŵŵe og tilstaŶde, 
der ŵedfører Ŷedsat hostekraft eller proďleŵer ŵed at koŵŵe af ŵed sliŵ 
fra luftǀejeŶe, fǆ ALS, ŵǇasteŶi, sǀære ŵǇositter og ďiŶde‐ǀæǀslidelser, 
seŶfølger til apopleksi ŵǀ  

‐ FreŵskredeŶ deŵeŶssǇgdoŵ, uaŶset ďaggruŶd for deŶŶe, og persoŶer ŵed 
let til ŵoderat kogŶitiǀ sǀækkelse og saŵtidig høj alder og ko‐ŵorďiditet  

 
Nedsat iŵŵuŶforsvar  

‐ SǇgdoŵŵe ŵed Ŷedsat iŵŵuŶforsǀar, fǆ priŵær iŵŵuŶdefekt, 
ŵǇeloŵatose, seglĐelleaŶæŵi, ǀaskulit ŵǀ  

‐ HIV‐positiǀe ŵed udtalt iŵŵuŶdefekt  
‐ IŵŵuŶhæŵŵeŶde ďehaŶdliŶg, heruŶder keŵoterapi, højdosissteroid og 

ďiologiske lægeŵidler  
‐ TraŶsplaŶtatioŶ foretaget iŶdeŶ for de seŶeste seks ŵåŶeder  

 
PersoŶer, hvor det ŵå aŶtages, at der er eŶ øget risiko for et alvorligt syg‐
doŵsforløď*  
Visse børŶ ŵed kroŶisk sygdoŵ  
Visse ďørŶ ŵed kroŶisk sǇgdoŵ eller særlige tilstaŶde haŶ haǀe eŶ øget risiko for et 
alǀorligt sǇgdoŵsforløď, tǇpisk ďørŶ, der uŶder oŵstæŶdigheder udeŶ epideŵi ŵed 
COVID‐ϭϵ, også har særlige foraŶstaltŶiŶger fǆ særlige forhold i forďiŶdelse ŵed 
skolegaŶg eller pasŶiŶg i dagtilďud. Disse ďørŶ har sǇgdoŵŵe eller tilstaŶde, der 
ǀaŶligt følges i speĐialaŵďulatorier i sǇgehusregi, og får derigeŶŶeŵ iŶdiǀiduel 
ǀurderiŶg og rådgiǀŶiŶg.  
For Ǉderligere iŶforŵatioŶ heŶǀiser SuŶdhedsstǇrelseŶ til oǀersigt fra DaŶsk 
Pædiatrisk Selskaď: http://ǁǁǁ.paediatri.dk/ŶǇheder/skolestart‐og‐risikoďorŶ.  
 
PersoŶer udeŶ fast bopæl  
IŶgeŶ eller laǀ ďoligstaŶdard, lille eller iŶgeŶ adgaŶg til hǇgiejŶe‐faĐiliteter og 
ǀaŶskelighed ǀed at holde fǇsisk afstaŶd på herďerg ŵǀ ŵedfører eŶ øget risiko for 
sŵitte. PersoŶer udeŶ fast ďopæl har eŶdǀidere ofte kroŶisk sǇgdoŵ, særligt 
iŶfektioŶssǇgdoŵŵe soŵ hepatitis og tuďerkulose, KOL ŵǀ. KoŵďiŶatioŶeŶ af øget 
sŵitterisiko og forekoŵst af kroŶisk sǇgdoŵ hos persoŶer udeŶ fast ďopæl ŵedfører 
eŶ øget risiko for alǀorligt sǇgdoŵsforløď.  
 
PersoŶer, hvor der aleŶe er tale oŵ et forsigtighedspriŶĐip  
Gravide  
Graǀide kaŶ ǀære ŵere ŵodtagelige oǀer for iŶfektioŶer. Graǀide har dog saŵŵe 
sǇgdoŵsŵøŶster soŵ deŶ øǀrige ďefolkŶiŶg, dǀs. det er ikke påǀist, at graǀide har eŶ 
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øget risiko for at få et alǀorligt sǇgdoŵsforløď ŵed COVID‐ϭϵ eller har eŶ øget 
dødelighed. TilsǀareŶde er heller ikke påǀist for det ufødte ďarŶ.  
 
Der er dokuŵeŶtatioŶ for, at Ŷogle graǀide, der iŶdlægges ŵed COVID‐ϭϵ i ϯ. 
triŵester, forløses ǀed kejsersŶit før tid, og at ďarŶet herŵed fødes før terŵiŶeŶ ŵed 
de dertil høreŶde risiĐi.  
 
Ud  fra  et  heŶsǇŶ  til  det  ufødte  ďarŶ,  ŵeŶ  også  til  deŶ  graǀide,  ďetragter 
SuŶdhedsstǇrelseŶ graǀide soŵ eŶ risikogruppe i forhold til COVID‐ϭϵ.” 
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